
 

Rumuński akapit. Przegląd mistrzów i nowych głosów podczas 16. Festiwalu Kamera 
Akcja 

 
Dwadzieścia lat temu rumuńska Nowa Fala z impetem wdarła się w szeregi elity 
światowego kina i na stałe wpisała się w  historię kinematografii. Dziś nadal nie schodzi z 
afiszy. Podczas  16. edycji Festiwalu Kamera Akcja widzowie zobaczą najnowsze produkcje 
tego nurtu m.in. nagrodzony w Wenecji „Nowy Rok, który nigdy nie nadszedł” Bogdana 
Mureșanu (twórca spotka się z widzami Festiwalu Kamera Akcja wpiątek 24 października) 
czy głośny „Kontinental '25” Radu Jude. W programie znajdzie się także „Śmierć pana 
Lăzărescu” Cristiego Puiu, który dokładnie 20 lat temu podbił Cannes, zdobywając 
najważniejsze laury w prestiżowej sekcji “Un Certain Regard”. Przegląd organizowany jest 
we współpracy z Rumuńskim Instytutem Kultury w Warszawie.  
 
Tegoroczna sekcja Rumuński akapit to doskonała okazja, by nadrobić  ponadczasowy 
klasyk Cristiego Puiu z 2005 roku, czyli „Śmierci pana Lăzărescu”. Produkcja szczególnie 
obnaża patologiczną rzeczywistość społeczną – niewydolny system opieki zdrowotnej w 
postkomunistycznym kraju Europy Wschodniej. Puiu nazywany “ojcem chrzestnym 
rumuńskiej nowej fali” zdobył tym filmem nagrodę “Un Certain Regard” w Cannes dając 
przedsmak sukcesu rumuńskiej kinematografii, który trwa do dziś. Publiczność Festiwalu 
Kamera Akcja obejrzy także nowe i nagradzane filmy pełnometrażowe i krótkometrażowe, 
w tym tytuły,  które nie są dostępne w regularnej dystrybucji w Polsce. 
 
Najważniejszym wydarzeniem sekcji będzie spotkanie z Bogdanem Mureșanu - reżyserem 
filmu „Nowy Rok, który nigdy nie nadszedł”. Twórca osobiście zaprezentuje publiczności 
swój najnowszy obraz, który podbił festiwal w Wenecji, zdobywając nagrodę główną w 
konkursie Orrizonti, nagrodę Międzynarodowej Federacji Krytyków Filmowych FIPRESCI, a 
także nominację do Europejskich Nagród Filmowych. Dzieło przywołujące na myśl kino 
spod znaku  „Good Bye, Lenin!” pokazuje upadek komunizmu oczami zwykłych ludzi, lecz 
zamiast nostalgii i humoru stawia na napięcie, strach i dramat rewolucji 1989 roku. Wartą 
uwagi produkcją jest tegoroczny kandydat Rumunii do Oscara - „Najeźdźcy” Teodory Any 
Mihai, zdobywca Grand Prix Warszawskiego Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w 
2024. Dramat zainspirowany został prawdziwym wydarzeniem, jakim było włamanie do 
Muzeum Kunsthal Rotterdam w październiku 2012 roku, skąd grupa obywateli Rumunii 
skradła prace Picassa, Matisse'a, Gauguina i Moneta. 
 



 
Sekcję uzupełni adaptacja znanej powieści Marina Predy - „Rodzina Moromete. Ojciec i 
syn” Stere Gulea, która śledzi losy Niculae, najmłodszego syna słynnej chłopskiej rodziny, 
który w latach 50. osiąga sukces jako pisarz. Film zdobył 11 nominacji w tegorocznej edycji  
Rumuńskich Nagród Filmowych Gapo. Nie zabraknie także uznanego w Cannes dokumentu  
„Nasty: Więcej niż tenis”. Film  Tudora Giurgiu, Cristiana Pascariu i Tudora D. Popescu. to 
opowieść o życiu rumuńskiej legendy sportu Ilie Nastase, który był prawdziwym 
buntownikiem. 
 
W ramach bloku filmów krótkometrażowych zaprezentowane zostaną m.in.  „Happy” Mary 
Cohn - o młodej dziewczynie, przed którą pojawia się największy dylemat, z jakim miała do 
czynienia w swoim życiu, „Networking” Marian Fărcuț - w którym dwoje pracowników 
korporacji znajduje się w wyjątkowo niezręcznej sytuacji po tym jak zbyt pochopnie 
decydują się na wspólną randkę. Dreszczyku emocji dostarczy także „WTF Luci” Paula 
Radu, kiedy zwykły wieczór przeistacza się dla wszystkich w istny koszmar. W 
„Nieodebranym połączeniu” Andreei Păiș - główna bohaterka stawia czoło swoim fobiom i 
lękom, a napełniona wodą wanna przekona ją, że ostatecznie wszystko może mieć dobry 
finał. Komediowym akcentem przeglądu będzie „Babcia Brândușa” Ady Dumitru - 
tytułowa babcia budzi się pewnego ranka z przeczuciem, że może to być jej ostatni dzień na 
ziemi i decyduje się zrobić coś, na co nie znalazła czasu przez całe życie – chce w końcu 
zobaczyć na własne oczy morze. Pokaz wszystkich filmów krótkometrażowych odbędzie się 
na VOD Think Film w online’owej części 16. edycji Festiwalu Kamera Akcja. 
 
Partnerem przeglądu “Rumuński Akapit” jest Rumuński Instytut Kultury w Warszawie. 
 
 
Pełny program przeglądu: 
 
Filmy pełnometrażowe: 
„Nowy Rok, który nigdy nie nadszedł”, reż. Bogdan Mureșanu (109') Q&A z reżyserem 
„Najeźdźcy”, reż. Teodora Ana Mihai (119’) 
„Kontinental 25”, reż. Radu Jude (109’) 
„Śmierć Pana Lăzărescu”, reż. Cristi Puiu (153’) 
„Rodzina Moromete. Ojciec i syn”, reż. Stere Gulea (111’) 
„Nasty: Więcej niż tenis”, reż. Tudor Giurgiu, Cristian Pascariu, Tudor D. Popescu (103’) 
 
 
 



 
Filmy krótkometrażowe:  
„Happy”, reż. Mara Cohn (12’) 
„Networking”, reż. Marian Fărcuț (18’) 
„Nieodebrane połączenia”, reż. Andreea Păiș (21’) 
„Babcia Brândușa”, reż. Ada Dumitru (25’) 
„WTF Luci”, reż. Paul Radu (14’) 
 

--- 

16. Festiwal Kamera Akcja odbędzie się od 23 do 26.10.2025 w Łodzi oraz od 15 do 26.10.2025 online 
na platformie Think Film. Zadanie realizowane jest dzięki dofinansowaniu z budżetu Miasta Łodzi 
oraz współfinansowane z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego. Dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – 
państwowego funduszu celowego, Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej oraz Uniwersytetu Łódzkiego 
– mecenasa festiwalu. Głównymi partnerami festiwalu są Monopolis, Szkoła Filmowa w Łodzi i 
Muzeum Kinematografii. Festiwal Kamera Akcja i Festiwal Mediów Człowiek w Zagrożeniu tworzą 
sieć współpracy „Łódzki Festiwal Filmowy”. 
 
---  
Załączone grafiki:  

1.​ Kadr z filmu „Nowy Rok, który nigdy nie nadszedł”, reż. Bogdan Mureșanu 
2.​ Zdjęcie reżysera Bogdana Mureșanu 
3.​ Kadr z filmu „Rodzina Moromete. Ojciec i syn”, reż. Stere Gulea 
4.​ Kadr z filmu „Najeźdźcy”, reż. Teodora Ana Mihai 
5.​ Kadr z filmu „Nasty: Więcej niż tenis”, reż. Tudor Giurgiu, Cristian Pascariu, Tudor D. 

Popescu 
6.​ Kadr z filmu „Śmierć Pana Lăzărescu”, reż. Cristi Puiu 
7.​ Kadr z filmu „Kontinental 25” 
8.​ Kadr z filmu „Happy”, reż. Mara Cohn 
9.​ Kadr z filmu „Networking”, reż. Marian Fărcuț 
10.​ Kadr z filmu „Nieodebrane połączenia”, reż. Andreea Păiș 
11.​ Kadr z filmu „Babcia Brândușa”, reż. Ada Dumitru 
12.​ Kadr z filmu „WTF Luci”, reż. Paul Radu 
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